
Profil turystyczno - rekreacyjny 

Na profil turystyczny i rekreacyjny powiatu poznańskiego niewątpliwy wpływ mająjego 

warunki naturalne: liczne rzeki oraz jeziora. Stanowią one doskonałe miejsca do rozwoju 

wszelkich form turystyki, a także aktywnego wypoczynku. Oprócz rzek i jezior możliwymi 

miejscami rozwoju turystki są również lasy. Choć powiat poznański nie należy do najbardziej 

zalesionych (lasy stanowią w nim 22% obszaru), to jest to również istotny element rozwojowy 

powiatu. Wszystkie walory przyrodnicze czynią z powiatu poznańskiego doskonałe miejsce do 

wypoczynku, zwłaszcza w formie wycieczek pieszych i rowerowych. 

Obszary chronione obejmują 26% obszaru powiatu (w 2005 roku). Znajduje się w nim 

również Wielkopolski Park Narodowy, a także parki krajobrazowe: Promno, Puszcza Zielona i 

Park Rogaliński. Oprócz parków, w powiecie założonych jest 29 rezerwatów przyrody i 7 

obszarów chronionego krajobrazu. Z kolei liczba pomników przyrody kształtuje się na poziomie 

472 (2008 r.). 

Warto również zauważyć, iż część terenów powiatu poznańskiego zostało objętych 

Europejską Siecią Ekologiczną NATURA 2000. Jako specjalne obszary ochrony (SOO) 

włączone zostały tereny: Biedrusko, Ostoja Wielkopolska oraz Rogalińska Dolina Warty. 

Turystyka piesza i rowerowa 

Turystykę pieszą można uprawiać przede wszystkim na szlakach Wielkopolskiego Parku 

Narodowego, parkach krajobrazowych czy obszarach chronionych. Z kolei na turystów 

poruszających się na rowerach czeka wiele szlaków rowerowych: Pierścień dookoła Poznania, 

trasy w parkach krajobrazowych (np. Puszcza Zielonka, Dolina Cybiny do Parku Promno), 

Ziemiański Szlak Rowerowy, czy Transwielkopolska Trasa Rowerowa Okonek - Poznań -

Siemianice. Przez powiat poznański poprowadzony jest również odcinek EuroVelo -

europejskiej trasy rowerowej. Są to trasy nr 2 i 9 Poznań- Gniezno. 

Charakterystyka wybranych tras rowerowych: 

• Transwielkopolska Trasa Rowerowa - oznaczona czarnym rowerem z zielonym paskiem. 

Prowadzi ona do różnych krańców Wielkopolski: trasa północna liczy ok. 200 km, a 

południowa - ok. 280 km długości. Przemierzając trasę rowerową można zobaczyć wiele 
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interesujących miejsc w województwie wielkopolskim: krajoznawczych, przyrodniczych 

czy architektonicznych. 

• Ziemiański Szlak Rowerorry - oznaczony czarnym rowerem z zieloną strzałką. Łączy 

najważniejsze, z punktu widzenia historii regionu, miejsca. Jego długość wynosi ok. 272 

km. 

• Pierścień Rowerowy Powiatu Poznańskiego - oznaczony czarnym rowerem na 

pomarańczowym tle, ma długość 173 km, przebiega przez wiele miejscowości powiatu 

poznańskiego: Kostrzyn, Kórnik, Mosinę, Murowaną Goślinę, Stęszew czy Tarnowo 

Podgórne. Idea Pierścienia Rowerowego polega na utworzeniu 7 szlaków łącznikowych 

(,,Nad Jezioro Lusowskie", ,,Dolina Bogdanki", ,,Do rezerwatu Grogulec", ,,Doliną 

Cybiny do Parku Krajobrazowego Promno", ,,Darz Bór", ,,Doliną Głuszynki do 

Kórnika", ,,Wzdłuż Warty do Wielkopolskiego Parku Narodowego"), wychodzących 

promieniście z Poznania w różnych kierunkach, a pozwalających na zwiedzenie atrakcji 

rozsianych wokół Poznania. Szlak biegnie przez Wielkopolski Park Narodowy oraz trzy 

parki krajobrazowe. 

Ośrodki wypoczynkowe w powiecie poznańskim położone są przeważnie nad jeziorami: 

Bnińskim, Dymaczewskim, Kołatkowskim, Kamińskim. Na terenie powiatu znajdują się 

również: 

- ośrodki konne: m. in. Iwno, Puszczykowo - Niwka, Bolesławiec kolo Mosiny, Biedrusko, 

Owińska, Boduszewo, Raduszyn, Stęszewko, Łoskoń Stary, Rogalin 

- korty tenisowe: m. in. Sierosław 

- ośrodek szkolenia spadochronowego w Kobylnicy 

-przystań wodna „Binduga" w Mściszewie - rekreacja wodna 

-przystań wodna nad Wartą w Czerwonaku 

Baza noclegowa 

Według oficjalnych statystyk Głównego Urzędu Statystycznego bazę noclegową w 

powiecie poznańskim tworzy 48 obiektów noclegowych. 18 spośród nich to hotele, są także 3 

pensjonaty. W obiektach tych znajduje się ponad 3,6 tysiąca miejsc noclegowych, a skorzystało 

z nich w roku 2008 ponad 140 tysięcy osób. Ogółem w obiektach noclegowych powiatu 

poznańskiego udzielono 292 tysiące noclegów w roku 2008. Dane nie uwzględniają jednakże 

kwater agroturystycznych, dlatego z pewnością można stwierdzić, iż liczba turystów 
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odwiedzających powiat i zatrzymujących się na nocleg, jest z pewnością wyższa. Dane oficjalne 

nie uwzględniają także wielu obiektów noclegowych istniejących i funkcjonujących na terenie 

powiatu poznańskiego od lat. W rzeczywistości bowiem może na terenie powiatu funkcjonować 

nawet dwa razy więcej obiektów noclegowych niż podają to oficjalne statystyki. 

Tabela 17. Podstawowe dane dotyczące turystyki w powiecie poznańskim, źródło: 
http://www.stat.gov.pl/bdr n/app/dane cechter.wvmiary (dane według GUS) 

- -- - - --- -------

Obiekty nocleQowe (bez kwater aQroturvstvcznych, stan w dniu 31 Vll.2008) 

Ooółem ob. 48 (62)* 

Hotele ob. 18 

Pensionatv ob. 3 

Miejsca nocleQowe (stan w dniu 31 VII) miejsce 3 643 

Korzvstaiacv z nocleoów osoba 140 886 

Udzielone nocleoi nocleq 292 001 

* liczby w nawiasach przedstawiają dane pochodzące od z innych źródeł 

Zdecydowanie najlepiej rozwiniętą (przynajmniej według oficjalnych statystyk) pod 

względem bazy noclegowej gminą powiatu poznańskiego jest Tarnowo Podgórne. Na jej terenie 

znajduje się aż 11 obiektów noclegowych, w tym 7 hoteli. Mieszczą one 1.071 miejsc 

noclegowych. W roku 2008 z noclegów w tej gminie skorzystało niemal 40 tysięcy osób, którym 

udzielono prawie 85 tysięcy noclegów. Według danych uzyskanych z gmin największą ilością 

obiektów noclegowych dysponuje gmina Murowana Goślina. Dość dobra sytuacja pod 

względem bazy noclegowej jest również w gminach Swarzędz, Stęszew oraz Kórnik -

prowadzonych jest tam odpowiednio 11, 8 i 7 obiektów noclegowych. Niedostatki w zakresie 

bazy noclegowej szczególnie dotkliwe są w gminach Dopiewo, Kleszczewo oraz Rokietnica -

brak jest danych dotyczących takich obiektów w tych gminach. Niewątpliwie jednym z 

ważniejszych zadań jest uporządkowanie wiedzy na temat ilości obiektów noclegowych w 

powiecie i przekazanie tej informacji do GUS. 

Buk 

Czerwonak 

Dopiewo 

Kleszczewo 

Komorniki 

Kostrzyn 

Kórnik 

Luboń 

Mosina 

Tabela 18. Baza noclegowa w powiecie poznańskim - podział na gminy, źródło: 
http://www.stat.gov.pl/bdr n/app/dane cechter.wvmiarv 

Obiekty W tym hotele Miejsca Korzystający z 
noclegowe noclegowe noclegów 

2 (3)* 1 (2)* 40 1702 

- (4)* - (1 )* - -
- - - -
- - - -
3 1 155 11691 

1 o 16 1735 

7 1 623 13078 

1 o 48 1076 

3 1 123 7609 

Udzielone 
noclegi 

2567 

-
-
-
16084 

2814 

48729 

8844 

14071 
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Murowana Goślina 1 (12)* O (1 )* 63 2781 5442 

Pobiedziska 2 1 61 1847 4017 

Puszczykowo 5 1 222 8902 20746 

Rokietnica - - - - -
Stęszew 8 2 943 32231 53576 
Suchy Las 1 (2)* 1 (2)" 23 857 1346 

Swarzędz 3 (11 r 2 (7)" 255 18122 29038 

Tarnowo Podgórne 11 7 1071 39255 84727 

* liczby w nawiasach przedstawiają dane pochodzące od z innych źródeł 

Bazę noclegową i gastronomiczną powiatu poznańskiego tworzą również gospodarstwa 

agroturystyczne, powstające stopniowo na obszarze gmin. 

Obszary przyrody chronionej 

Na terenie powiatu ponad 56,5 tysięcy ha stanowią obszary prawnie chronione, co 

stanowi ok. 27% powierzchni całego powiatu. Park narodowy obejmuje obszar 7,5 tysięcy ha, a 

rezerwaty przyrody - 302 ha. Największe powierzchniowo w powiecie poznańskim są parki 

krajobrazowe (20,5 tysięcy ha) oraz obszary chronionego krajobrazu (24 tysiące ha). Wszystkie 

obszary chronionego krajobrazu, użytki ekologiczne (135,5 ha) czy zespoły przyrodniczo -

krajobrazowe (178,4 ha) zostały wprowadzone uchwałami poszczególnych rad gmin. Na terenie 

powiatu znajdują się również 472 pomniki przyrody (z czego 139 wprowadzone uchwałą rady 

gminy), rozsiane po różnych miejscowościach powiatu: 

Tabela 19. Podstawowe dane dotyczące ochrony środowiska w powiecie poznańskim, źródło: 
http://www.stat.gov.pl/bdr n/app/dane cechter.wvmiary 

OCHRONA PRZVRODY I RÓŻNORODNOŚCI BIOLOGICZNEJ 
J.m. 2008 

Obszary prawnie chronione 
Oaólem ha 52 693,0 
carki narodowe ha 7 583,9 
rezerwaty przyrody ha 302,6 
parki kraiobrazowe razem ha • 20 649,3 
carki kraiobrazowe rezerwatv i cozostale formy ochrony przyrody ha 273,8 
obszary chronionego krajobrazu ha 24117,1 
obszary chronionego krajobrazu wprowadzone uchwałą rady gminy ha 24117,1 
użytki ekologiczne ha 135,5 
użvtki ekoloqiczne wprowadzone uchwała rady qminy ha 135,5 
zesoolv orzyrodniczo-kraiobrazowe ha 178,4 
zesoolv przyrodniczo-krajobrazowe wprowadzone uchwalą rady gminy ha 178,4 

Pomniki przyrody 
Qqólem szt 472 
worowadzone uchwala radv aminy szt 139 
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Najważniejsze ośrodki ochrony krajobrazu w powiecie poznańskim to: 

• Wielkopolski Park Narodowy - utworzony w 1957 roku, położony ok. 15 km na 

południe od Poznania. Zajmuje on powierzchnię 7584 ha, a jego tzw. otulina (strefa 

ochronna na obszarach graniczących z parkiem) - 7256 ha. Na jego terenie znajdują się 

wzniesienia polodowcowe (np. Osowa Góra), jary, jaskinie, skałki i głazy narzutowe, nie 

zapominając oczywiście o bogatej faunie i florze, której część stanowi pomniki przyrody. 

Na terenie parku utworzono 18 rezerwatów przyrody: Bagno Dębienko (ptactwo wodno -

błotne, zbiorowiska szuwaru trzcinowego), Suche Zbocza (bór świeży), Bór Mieszany, 

Grabina im. Prof. A. Wodziczki (naturalny zespół leśny), Jezioro Góreckie (jezioro 

rynnowe), Jezioro Budzyńskie, Jezioro Skrzynka (jezioro skąpożywne), Las Mieszany na 

Morenie (dąbrowa), Nadwarciański Bór Sosnowy (suboceaniczny bór świeży), Zalewy 

Nadwarciańskie, Pod Dziadem (kontynentalny las mieszany), Pojniki (oczko wodne), 

Jezioro Kociołek (jezioro polodowcowe), Puszczykowskie Góry (krawędź wysoczyzny), 

Sarnie Doły (śródleśne oczka wodne oraz mszary torfowiskowe), Świetlista Dąbrowa 

(świetlista dąbrowa oraz kontynentalny bór mieszany), Trzcielińskie Bagno (miejsce 

lęgowe ptactwa wodnego i błotnego) oraz Czapliniec (siedlisko czapli żerującej). W 

Wielkopolskim Parku Narodowym swoje miejsce mają liczne gatunki ptaków, owadów, 

motyli, pasikoników, pajęczaków, ryb, płazów, gadów i ssaków. W Wielkopolskim 

Parku Narodowym prowadzona jest również działalność edukacyjna - wiedza o 

przyrodzie jest przekazywana za pomocą tzw. ścieżek dydaktycznych, których na terenie 

parku wytyczono cztery: z Osowej Góry do Jezior, z Osowej Góry nad Jezioro 

Budzyńskie, Nadwarciańska Ścieżka Dydaktyczna oraz „Leśna Szkoła" przy Ośrodku 

Muzealno- Dydaktycznym w Jeziorach. 

• Park Krajobrazowy w Rogalinie - utworzony w roku 1997 w celu ochrony 

wielowiekowych dębów szypułkowych oraz starorzeczy Warty. Park ma również 

znaczenie historyczno - kulturowe: to właśnie z rogalińskimi dębami wiąże się legenda o 

Lechu, Czechu i Rusie, mówiąca o początkach państwowości na terenach Wielkopolski 

oraz państwa polskiego. Na terenie parku zlokalizowane są dwa rezerwaty przyrody: 

Krajkowo (ochrona miejsc lęgowych ptaków) oraz Goździk Siny w Grzybnie. 

• Park Krajobrazowy Promno - utworzony w 1993 roku, najmniejszy park krajobrazowy 

województwa wielkopolskiego. W przeważającej części jego obszar zajmuje las, w 

którym ukryte są liczne śródleśne jeziora. W parku utworzono rezerwaty: Jezioro 
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Drążynek, Las Liściasty w Promnie czy Jezioro Dębinie, w których występują liczne 

gatunki drzew (np. graby, dęby szypułkowe, jawory, jesiony i brzozy) oraz ptaków. 

Ponadto przez teren Parku przebiega szlak rowerowy - część Pierścienia rowerowego 

dookoła Poznania. 

• Park Krajobrazowy Puszcza Zielonka - utworzony w 1993 roku dla ochrony 

naturalnego ekosystemu leśnego, położony na północny wschód od Poznania. Daje on 

schronienie wielu gatunkom zwierząt (dziki, sarny, daniele, bobry, jelenie, wydry, 

żurawie, borsuki), a także chroni unikatową, starą roślinność w 5 wyznaczonych 

rezerwatach przyrody. Są to: rezerwat Jeziora Czarnego i Jeziora Pławno (roślinność 

wodna, torfowiska, olchy, brzozy), ,,Żywiec Dziewięciolistny" (las grądowy i łąki 

przybrzeżne Jeziora Leśnego), ,,Las mieszany w nadleśnictwie Łopuchówko" 

(drzewostan dębowy, sosnowy, bukowy, grabowy) oraz „Klasztorne modrzewie" 

(najstarsze w Wielkopolsce modrzewie i sosny). Przez teren parku poprowadzonych jest 

224 km szlaków rowerowych. 

Oprócz wskazanych parków krajobrazowych w pow1ec1e utworzony jest także rezerwat 

,,Śnieżycowy Jar" (ochrona śnieżycy wiosennej). 

Obszarami chronionego krajobrazu w powiecie poznańskim są: 

• Obszar Chronionego Krajobrazy Jeziora Niepruszewskiego 

• Pawłowicko - Sobocki Obszar Chronionego Krajobrazu 

• Obszar Chronionego Krajobrazu w obrębie Biedruska 

• Obszar Chronionego Krajobrazu Zlewni Jezior Zaniemysko-Kómickich 

• Obszar Chronionego Krajobrazu Doliny Samicy Kierskiej 

• Obszar Chronionego Krajobrazu Doliny Rzeki Wirynki 

Natomiast do użytków ekologicznych zaliczane są: 

• Szuwary w Chybach (gm. Tarnowo Podgórne) 

• Teren po byłej Szkółce Zadrzewieniowej w Lutowie (gm. Tarnowo Podgórne) 

• Rosiczkowy Staw (gm. Mosina) 

• Oczka wodne oraz źródło wodne (gm. Stęszew) 

• ,,Mokradła nad Jeziorem Kamińsko" (gm. Murowana Goślina) 
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• Obszar położony na terenie wsi Głęboczek, Głęboko, Uchorowo 1 Zielonka (gm. 

Murowana Goślina) 

Wielkopolski Park Narodowy swoim zasięgiem obejmuje 5 gmin powiatu poznańskiego. 

W największym stopniu jest on położony na terenie gminy Stęszew (3.398 ha), a także 

Komorniki (1 .844 ha), Mosina (1.455 ha), Puszczykowo (703 ha) oraz Dopiewo (184 ha). 

Rezerwaty przyrody mieszczą się w gminach Mosina (176 ha), Murowana Goślina (64 ha), 

Pobiedziska (58 ha) oraz Suchy Las (5,3 ha), natomiast parki krajobrazowe - w Mosinie (7.337 

ha), Murowanej Goślinie (6.174 ha), Pobiedziskach (3.707 ha), Czerwonaku (2.833 ha), Kórniku 

(354 ha) oraz Kostrzynie (245 ha). Obszary chronionego krajobrazu ustanowiono z kolei w 

Kórniku (14.100 ha), Suchym Lesie (7.645 ha), Rokietnicy (1.150 ha), Tarnowie Podgórnym 

(1.100,5 ha), Komornikach (100,5 ha) oraz Dopiewie (21 ha). Każda z gmin powiatu 

poznańskiego może poszczycić się pomnikami przyrody. Ich liczba jest bardzo zróżnicowana -

najwięcej pomników przyrody znajduje się w gminach Murowana Goślina (85), Tarnowo 

Podgórne (74), Mosina, Pobiedziska (po 70) oraz Czerwonak (61). Z kolei najmniej pomników 

przyrody jest w gminach Kleszczewo (2), Puszczykowo (3), Rokietnica (4) czy Buk i Kostrzyn 

(po 2): 

Tabela 20. Ochrona przyrody w powiecie poznańskim - podział na gminy, źródło: 
http://www.stat.gov.pl/bdr n/app/dane cechter.wymiary 

Parki Rezerwaty Parki Obszary 
narodowe (ha) przyrody (ha) krajobrazowe chronionego 

(ha) krajobrazu (ha) 
Buk o o o o 
Czerwonak o o 2832,7 o 
Dopiewo 183,8 o o 21 ,2 
Kleszczewo o o o o 
Komorniki 1844,2 o o 100,5 
Kostrzyn o o 245 o 
Kórnik o o 353,9 14100 
Luboń o o o o 
Mosina 1455,2 175,8 7337,3 9 
Murowana Goślina o 63,8 6173,8 o 
Pobiedziska o 57,7 3706,6 o 
Puszczykowo 703 o o o 
Rokietnica o o o 1150 
Stęszew 3397,7 o o o 
Suchy Las o 5,3 o 7644,9 

Swarzędz o o o o 
Tarnowo Podgórne o o o 1100,5 

Pomniki 
przyrody 

5 

61 

6 

2 

6 

5 

10 

11 

70 

85 

70 

3 

4 

18 

21 

18 

74 
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Zalesianie 

W związku z dość niskim poziomem zalesienia powiatu poznańskiego (22% - wskaźnik 

niższy niż średni krajowy), zgodnie z Programem Zwiększenia Lesistości Powiatu 

Poznańskiego, w latach 2008 - 2020 planowane są zalesienia 197 obszarów o łącznej 

powierzchni 2753 ha. Najwięcej obszarów zostanie zalesionych w gminach Kostrzyn (34 

obszary), Mosina (29 obszarów), Murowana Goślina (26 obszarów). Z kolei największe 

powierzchniowo zalesienia dotyczyć będą gmin Tarnowo Podgórne (890 ha), Kostrzyn ( 41 O ha), 

Stęszew (312 ha) oraz Mosina (308 ha). Program zalesiania nie przewiduje takich działań tylko 

w dwóch gminach powiatu poznańskiego: Puszczykowo i Rokietnica. 

Tabela 21. Obszary wskazane do zalesienia w powiecie poznańskim. 

Powierzchnia obszarów 
Liczba obszarów przeznaczonych do zalesienia 
przeznaczonych do zalesienia w ha 

Buk 7 61,92 

Czerwonak 2 24,34 

Dopiewo 11 236,71 

Kleszczewo 11 216,53 

Komorniki 23 86,64 

Kostrzyn 33 410,37 

Kórnik 2 24,62 
Luboń 4 38,89 

Mosina 25 307,58 

Murowana Goślina 26 36,58 

Pobiedziska 9 10,74 

Puszczykowo o o 
Rokietnica o o 
Stęszew 21 311,68 

Suchy Las 5 22,31 
Swarzędz 3 74,24 
Tarnowo Podgórne 15 890,09 

W pow1ec1e poznańskim prowadzone są również działania na rzecz ekologii -

sformułowany został program „Promocja ekologii przez edukację", stanowiący zintegrowany 

program inwestycji proekologicznych i działań edukacyjnych w powiecie poznańskim. Stanowi 

on naturalną konsekwencję przyjętego programu ochrony środowiska dla powiatu 

poznańskiego. Sformułowano w nim m. in. następujące cele: 

1. Poprawa jakości wód i zapewnienie mieszkańcom potrzebnych ilości wody o 

odpowiedniej jakości 

2. Poprawa jakości powietrza i niedopuszczenie do jej pogarszania 
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3. Ochrona powietrza przed zanieczyszczeniami 

4. Ograniczenie uciążliwości hałasu 

5. Utrzymanie dotychczasowego stanu braku zagrożeń dla środowiska i mieszkańców ze 

strony promieniowania elektromagnetycznego 

6. Ochrona gleb przed degradacją 

7. Racjonalne użytkowanie zasobów naturalnych 

8. Wzrost lesistości 

9. Zwiększanie różnorodności biologicznej w lasach 

1 O. Ochrona terenów cennych przyrodniczo 

11. Ograniczenie ryzyka wystąpienia nadzwyczajnych zagrożeń środowiska a także 

określenie kierunków na poziomie gminy i wytycznych, pomocnych przy sporządzaniu 

gminnych programów ochrony środowiska. 

Szczególna uwaga autorów programu ochrony środowiska dla powiatu poznańskiego jest 

zwracana na konieczność prowadzenia kampanii edukacyjno - informacyjnych dla mieszkańców 

dotyczących różnych problemów ekologicznych. 
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Podsumowanie 

W powiecie poznańskim występuje dość znaczne zróżnicowanie przyrodnicze - obecne są cenne 

pod względem przyrodniczym elementy krajobrazu. Ich ochrona w Wielkopolskim Parku 

Narodowym, Parkach Krajobrazowych i wszystkich innych obszarach chronionych stwarza 

mieszkańcom powiatu możliwość obcowania z naturą w różnorodnych formach. 

Mimo dobrego zaplecza w postaci warunków naturalnych, warunków do uprawiania 

turystki pieszej i rowerowej, rozwijającej się bazy noclegowej, wydaje się, iż możliwości 

powiatu poznańskiego w zakresie turystyki nie są do końca wykorzystane. Brakuje szczególnie 

bazy hotelowej i gastronomicznej w niektórych gminach powiatu. Funkcjonujące gospodarstwa 

agroturystyczne nie do końca zaspokajają również potrzeby regionu w tym zakresie. Istotne jest 

również zachęcanie turystów do dłuższego pozostawania i przyjazdów na obszary powiatu. 

Obecnie wydaje się, że większość osób odwiedzających powiat poznański to mieszkańcy 

Poznania, udający się na krótki Uednodniowy lub weekendowy) wypoczynek „na łonie natury". 

Powiat podejmuje działania na rzecz poprawy funkcjonowania bazy turystycznej, czego 

przejawem jest jego członkostwo w Stowarzyszeniu Poznańska Lokalna Organizacja 

Turystyczna (PLOT). Organizacja została założona w 2003 roku z inicjatywy samorządów 

aglomeracji poznańskiej oraz najważniejszych poznańskich instytucji i przedsiębiorstw, 

związanych z turystyką. Jej podstawowym celem jest po prostu promocja aglomeracji 

poznańskiej - miejsc atrakcyjnych turystycznie, a także wspieranie podmiotów reprezentujących 

rynek turystyczny w powiecie. Aktualnie liczy ona 37 członków, a efekty działań są widoczne w 

zwiększeniu się zainteresowania obszarem całej aglomeracji ze strony konsumentów 

zagranicznych (Niemcy), ale również z terenu Polski. 
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Profil gospodarczy 

Charakterystyka firm działających w powiecie 

Powiat poznański jest niezwykle interesującym miejscem na podejmowanie inwestycji. 

Jego położenie geograficzne, dobra łączność i komunikacja (m.in. bliskość lotniska, zaplecze 

logistyczne), dostępność wykwalifikowanej kadry, a przede wszystkim bliskość Poznania 

(jednego z silniejszych gospodarczo miast Polski) zapewniają mu doskonałe warunki do 

rozwoju. Poświadczają to niewątpliwie wysokie dochody własne gmin oraz stale rosnąca liczba 

podmiotów gospodarczych - w powiecie poznańskim działa ok. 10% wszystkich wielkopolskich 

przedsiębiorstw. 

Rozwój gospodarczy powiatu poznańskiego jest determinowany położeniem wokół 

Poznania. Jest to bardzo atrakcyjny rynek zbytu, którego chłonność i dynamiczny rozwój 

skłaniają przedsiębiorców do inwestowania nie tylko w stolicy Wielkopolski, ale również w 

sąsiednich gminach. Poznań ze swojej strony daje gminom powiatu możliwość prezentowania 

się na licznych targach, spotkaniach i wystawach (łącznie ok. 40 tego typu imprez - w tym 

najsłynniejsze Międzynarodowe Targi Poznańskie - odby'\va się w Poznaniu). Miasto zapewnia 

również wsparcie instytucji badawczo - rozwojowych, m.in. ze strony Poznańskiego Parku 

Naukowo - Technologicznego. 

Firmy działające w powiecie to głównie firmy handlowe i usługowe, a także zakłady 

przemysłowe i przetwórstwa rolnego. Jednak równie chętnie w gminach powstają firmy o takich 

profilach działalności jak ekologia, turystyka i rekreacja, sport, kultura i wypoczynek, również w 

formie agroturystyki. Tereny gmin powiatu poznańskiego są również doskonałe pod zabudowę 

mieszkaniową - położone w malowniczych okolicach parku narodowego czy parków 

krajobrazowych, sąjednocześnie w niewielkiej odległości od Poznania. 

W powiecie poznańskim przybywa podmiotów gospodarczych. Na przestrzeni 2 lat ich 

liczba zwiększyła się o prawie 4,5 tysiąca podmiotów. Dominują podmioty o małej liczbie 

zatrudnionych (O - 9 oraz 10 - 49 osób), ich też najwięcej przybyło. Wzrosła jednak liczba 

wszystkich kategorii. Podwoiła się między innymi liczba podmiotów o wielkości 1 OOO i więcej 

pracowników - 6 zakładów w roku 2006 i 12 w roku 2008. 
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Tabela 22. Podmioty gospodarki narodowej w powiecie poznańskim - klasy wielkości, źródło: 
http://www.stat.gov.pl/bdr n/app/dane cechter.wvmiary 

PODMIOTY GOSPODARKI NARODOWEJ 

Podmio w ktas wielkości 
I I , I I I i; 

Ogółem ied.gosp. 37 501 39 597 41 894 

0 - 9 jed.gosp. 35 517 37 514 39 613 

10-49 ied.QOSP. 1 647 1 733 1 875 

50-249 ied.gosp. 298 307 349 

250- 999 ied.gosp. 33 35 45 

1 OOO i więcej ied.gosp. 6 8 12 

Wzrost liczby podmiotów gospodarczych nastąpił wyłącznie w sektorze prywatnym, 

sektor publiczny odnotował spadek liczby podmiotów gospodarki narodowej o 8 na przestrzeni 2 

lat. Spadek ten dotyczył spółek handlowych ( o 4 podmioty) oraz państwowych i samorządowych 

jednostek prawa budżetowego (o 5 podmiotów), a także przedsiębiorstw państwowych (o 2 

podmioty). 

W sektorze prywatnym wzrost nastąpił niemal we wszystkich kategoriach - nie dotyczył on 

jedynie spółdzielni, których liczba zmalała o 3 na przestrzeni lat 2006 - 2008. Zdecydowanie 

wzrosła liczba osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą (o ponad 3.500 

podmiotów) i spółek handlowych (o ponad 500 podmiotów). W latach 2006 - 2008 w powiecie 

poznańskim zwiększyła się także liczba fundacji (o 15 podmiotów) oraz stowarzyszeń (o 77 

podmiotów): 

Tabela 23. Podmioty gospodarki narodowej zarejestrowane w REGON w powiecie poznańskjm, źródło: 
http://www.stat.gov.pl/bdr n/app/dane cechter.wymiarv 

PODMIOTY GOSPODARKI NARODOWEJ ZAREJESTROWANE w REJESTRZE REGON . WG SEKTORÓW 
WŁASNOŚCIOWYCH 

J. m. 2006 2007 2008 

g 

Oqólem ied.oosp. 37 501 39597 41 894 
Sektor publicznv •· 

podmioty gospodarki narodowei ooółem ied.gosp. 480 481 472 

oaństwowe i samorzadowe iednostki prawa budżetowego ogółem jed.gosp. 357 353 352 

przedsiębiorstwa państwowe iedoosp. 4 2 2 
soólki handlowe jed.gosp. 39 38 35 
soólki handlowe z udziałem kapitału zagranicznego jed.qosp. 1 1 1 
państwowe i samorządowe jednostki prawa budżetowego, 

gospodarstwa pomocnicze jed.gosp. 2 2 2 
Sektor prvwatnv "' 

podmioty gospodarki narodowej ogółem ied.gosp. 37 021 39116 41 422 

osoby fizyczne orowadzace działalność oosoodarczą jed.gosp. 30 330 32 004 33 998 
soółki handlowe jed.gosp. 2 431 2 685 2 925 
soółki handlowe z udziałem kapitału zaoraniczneoo ied.aoso. 732 790 826 

soóldzielnie jed.gosp. 105 105 102 
fundacje ied.QOSP. 46 54 61 
stowarzyszenia i orqanizacie sooleczne jed.gosp. 411 449 488 
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Liczba podmiotów gospodarczych w gminach powiatu poznańskiego jest zróżnicowana. 

Zdecydowanie najwięcej podmiotów jest zarejestrowanych z terenu gminy Swarzędz - ponad 6 

tysięcy. Pod względem liczebności podmiotów gospodarczych dobra sytuacja jest również w 

gminach Luboń (3.886 podmioty), Tarnowo Podgórne (3.544 podmioty) oraz Mosina (3.360 

podmioty). Zdecydowanie najsłabiej rozwiniętą pod względem gospodarczym gminą powiatu 

poznańskiego jest Kleszczewo - na jej terenie zarejestrowane są tylko 462 podmioty 

gospodarcze: 

Tabela 24. Liczba podmiotów gospodarczych w powiecie poznańsldm - podział na gminy, źródło: 
http://www.stat.gov.pl/bdr n/app/dane cechter.wymiarv 

Liczba podmiotów gospodarczych 

Buk 1.546 

Czerwonak 2.907 

Dopiewo 2.057 

Kleszczewo 462 

Komorniki 2.341 

Kostrzyn 1.642 

Kórnik 2.603 

Luboń 3.886 

Mosina 3.360 

Murowana Goślina 2.247 

Pobiedziska 2.003 

Puszczykowo 1.707 

Rokietnica 1.346 

Stęszew 1.472 

Suchy Las 2.575 

Swarzędz 6.196 

Tarnowo Podgórne 3.544 

Najwięcej podmiotów gospodarki narodowej zarejestrowanych w REGON z powiatu 

poznańskiego działa w sekcji G - handel hurtowy i detaliczny, naprawa pojazdów 

samochodowych, motocykli oraz artykułów użytku osobistego i domowego. Liczba podmiotów 

w tej sekcji kształtuje się na poziomie powyżej 12 tysięcy. Na drugim miejscu pod względem 

liczebności znajdują się podmioty sekcji K - obsługa nieruchomości, wynajem i usługi związane 

z prowadzeniem działalności gospodarczej (ok. 6.700 podmiotów w roku 2008). Licznie 

reprezentowane przez podmioty gospodarcze są również sekcja F (budownictwo) oraz sekcja D 

(przetwórstwo przemysłowe). Mniej jest firm w powiecie poznańskim, których działalność 

mieści się w profilu sekcji I (transport, gospodarka magazynowa i łączność), sekcji O 

(działalność usługowa, komunalna, społeczna i indywidualna), sekcji N (ochrona zdrowia i 

pomoc społeczna) czy sekcji J (pośrednictwo finansowe): 
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Tabela 25. Podmioty gospodarki narodowej zarejestrowane w REGON wg sekcji działalności PKD w 
powiecie poznańskim, źródło: http://www.stat.gov.pl/bdr n/app/dane cechter.wymiary 

PODMIOTY GOSPODARKI NARODOWEJ ZAREJESTROWANE W REJESTRZE REGON WG SEKCJI PKD 
zasięg sekcji 2006 2007 2008 

Jednostki zarejestrowane 

Oaólem 
w sekcji A 

w sekcji B 
w sekcji C 

w sekcii D 

w sekcji E 

w sekcii F 

w sekcji G 

w sekcii H 
w sekcii 1 

w sekcii J 

w sekcji K 

w sekcji L 

w sekcji M 

w sekcji N 

w sekcji O 
w sekcji P 

w sekcji Q 

Rolnictwo, łowiectwo i leśnictwo. 

Rvbactwo. 

Górnictwo 
Przetwórstwo przemysłowe. 

Wvtwarzanie i zaopatrvwanie w eneroie elektryczna, oaz i wodę. 

Budownictwo. 
Handel hurtowy i detaliczny: naprawa pojazdów samochodowych, 
motocvkli oraz artvkułów użvtku osobisteoo i domowego. 

Hotele i restauracie. 
Transport, aospodarka maaazvnowa i łaczność. 

Pośrednictwo finansowe. 
Obsługa nieruchomości , wynajem i usługi związane z 
prowadzeniem działalności gospodarczej 
Administracja publiczna i obrona narodowa; obowiązkowe 

ubezoieczenia społeczne i powszechne ubezpieczenie zdrowotne. 

Edu kacia. 

Ochrona zdrowia i pomoc społeczna. 
Działalność usługowa, komunalna, społeczna i indywidualna, 
pozostała. 

Gospodarstwa domowe zatrudniaiace pracowników. 

Oraanizacje i zesoołv ekstervtorialne. 

37 501 39 597 41 894 

886 908 970 
7 7 8 

25 33 35 
5 405 5 563 5 562 

24 27 26 

4 819 5 338 5 865 

11 542 11 868 12 291 

785 836 870 
2 993 3168 3 335 
1 021 1 125 1 233 

5 728 6147 6 707 

81 83 94 

676 741 814 

1 286 1 397 1 583 

2 222 2 355 2 500 

o o o 

Porównując liczbę podmiotów gospodarki narodowej, które zostały zarejestrowane 

wyrejestrowane z rejestru REGON w latach 2006 - 2008 można zauważyć, iż stale liczba 

pierwszych przewyższa liczbę drugich. Stale więcej się rejestruje nowych podmiotów (w roku 

2008 - 3.488, o 23 7 niż w roku 2006) niż wykreśla (w roku 2008 - 1.900, o 28 więcej niż w roku 

2006). 

Tabela 26. Podmioty gospodarki narodowej zarejestrowane w REGON w powiecie poznańskim - nowo 
zarejestrowane oraz wykreślone, źródło: http://www.stat.gov.pl/bdr n/app/dane cechter.wymiarv 

PODMIOTY GOSPODARKI NARODOWEJ ZAREJESTROWANE W REJESTRZE 
REGON 

jednostka miary 2006 2007 2008 

Jednostki nowo zarejestrowane 

Oaółem " 
Oaółem ied.aosP. 3 251 3 261 3488 

sektor publicznv ied.oosp. 5 9 20 

sektor prvwatnv ied.gosp. 3 246 3 252 3468 

Jednostki wvkreślone 

Oaółem 

Oaólem jed.gosp. 1 872 1 782 1 900 

sektor publiczny jed.gosp. 4 3 20 

sektor prywatny jed.gosp. 1 868 1 779 1 880 
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W odniesieniu do powyższych danych, łatwo zauważyć, że w powiecie poznańskim 

rośnie liczba podmiotów zarejestrowanych w REGON w przeliczeniu na I O tysięcy ludności - w 

roku 2006 było to 1.271 podmiotów, a w roku 2008 - 1.345 podmiotów. Wahała się z kolei 

liczba jednostek nowo zarejestrowanych i wykreślonych z rejestru REGON na 10 tysięcy 

ludności - największe wartości osiągano w roku 2008 (wskaźnik nowo zarejestrowanych 

podmiotów na I O tys. ludności osiągnął wartość 112) oraz 2006 (wskaźnik wykreślonych 

podmiotów na 1 O tys. ludności osiągnął wartość 63): 

Tabela 27. Podmioty gospodarki narodowej zarejestrowane w REGON w powiecie poznańskim - wskaźniki, 

źródło: http://www.stat.gov.pl/bdr n/app/dane cechter.wymiary 

PODMIOTY GOSPODARKI NARODOWEJ ZAREJESTROWANE W REJESTRZE REGON WG SEKCJI PKD 
jednostka 2006 2007 2008 miary 

Podmiot wskazmk1 -~ 
podmioty zarejestrowane w rejestrze REGON na 

1 O tvs. ludności ied.QOSP. 1 271 1 304 1 345 
jednostki nowo zarejestrowane w rejestrze REGON 

na 1 O tys. ludności jed.gosp. 11 O 107 112 
jednostki wykreślone z rejestru REGON na 1 O tys. 

ludności jed.i:iosp. 63 59 61 

Wsparcie dla przedsiębiorców 

Nowoczesne działania na rzecz rozwoju przedsiębiorczości nieodłącznie wiążą się z 

organizowaniem różnorodnych form wsparcia dla biznesu. Mogą one przyjmować postać 

doradztwa dla biznesu, wsparcia merytorycznego czy finansowego. Działania prowadzone przez 

różnorodne instytucje okołobiznesowe przyczyniają się do zwiększania potencjału i jakości 

przedsiębiorstw. Wsparcie dla biznesu mogą zapewniać zarówno organy państwowe 

(samorządowe), jak i instytucje prywatne czy organizacje pożytku publicznego. 

Jedną z państwowych instytucji prowadzących działania z zakresu wspierania 

przedsiębiorczości jest Poznański Ośrodek Wspierania Przedsiębiorczości. Od 1993 roku 

funkcjonuje jako dział Powiatowego Urzędu Pracy w Poznaniu. POWP jest instrumentem 

wspierania rozwoju gospodarczego na poziomie lokalnym. Swoją działalnością promuje on 

rozwój przedsiębiorczości, samozatrudnienia, a także stara się ułatwić start osobom młodym, jak 

również nowym, młodym przedsiębiorstwom. Główne działania POWP mają charakter 

informacyjno - doradczy (jak założyć własną firmę, konsultacje dla małych firm, udostępnianie 

publikacji związanych z prawem: gospodarczym, pracy i ubezpieczeń społecznych, finansami, 

rachunkowością, podatkami, ekonomii i in.), ale prowadzi on również otwarte pośrednictwo 

pracy (,,Sklepik z ofertami pracy"). 
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Działania na rzecz wspierania rozwoju przedsiębiorczości prowadzi również Fundusz 

Rozwoju i Promocji Województwa Wielkopolskiego S.A. Został on powołany przez Zarząd 

Województwa Wielkopolskiego w roku 2001, a w 2003 zostało podpisane porozumienie miedzy 

funduszem a powiatem poznańskim. Celem tej współpracy jest określenie zasad współdziałania 

obu podmiotów w celu rozwoju i promocji powiatu i wspierania przedsiębiorczości (szczególnie 

małej i średniej). Fundusz Rozwoju i Promocji Województwa Wielkopolskiego jest jednym z 

funduszy pożyczkowych i poręczeniowych tworzonych na podstawie programu „Kapitał dla 

przedsiębiorczych na lata 2002 - 2006" przez władze rządowe. Nadzór nad nimi sprawuje Bank 

Gospodarstwa Krajowego, a działania monitorujące prowadzi Krajowe Stowarzyszenie 

Funduszy Poręczeniowych. Zostały one utworzone w celu zapewnienia przedsiębiorcom dostępu 

do finansowania zewnętrznego, wsparcia finansowego zwłaszcza dla przedsiębiorców z małych i 

średnich fi.nn. Do zadań Funduszu Rozwoju i Promocji Województwa Wielkopolskiego S.A. 

należy: 

• udzielanie poręczeń kredytów i pożyczek dla przedsiębiorców (kwota jednostkowego 

poręczenia nie może przekraczać 990 OOO PLN) 

• świadczenie pomocy mikro małym i średnim przedsiębiorcom działającym na obszarze 

Wielkopolski w postaci organizowania kursów i szkoleń, poradnictwa ekonomicznego, 

ułatwiania nawiązywania kontaktów z przedsiębiorcami spoza województwa 

wielkopolskiego; 

• prowadzenie działań infonnacY.ino-reklamowych dotyczących uwarunkowań 

gospodarczych województwa w środkach masowego przekazu; 

• organizowanie spotkań infonnacyjnych o gospodarce województwa i uczestniczenie w 

spotkaniach organizowanych przez inne podmioty; 

• prowadzenie działalności edukacyjnej w formie kursów, szkoleń i wykładów w zakresie: 

✓ problematyki ekonomicznej, 

✓ historii, kultury i tradycji regionu wielkopolskiego, 

✓ wiedzy o samorządzie terytorialnym, ze szczególnym uwzględnieniem zagadnień 

samorządów regionalnych, 

✓ ochrony środowiska i ekologii regionu. 

• wykonywanie działalności promocyjnej w tym wydawniczej dotyczącej spraw 

gospodarczych i kulturalnych województwa wielkopolskiego, pogłębiającej świadomość 

przynależności do wspólnoty regionalnej mieszkańców województwa. 

STRONA l 48 



Prowadząc swoje działania, Fundusz dociera do przedsiębiorców za pomocą 34 jednostek 

certyfikowanych, a współpracuje m. in. z Urzędem Marszałkowskim, Urzędem Wojewódzkim, 

Starostwami Powiatowymi, Urzędami Miast i Gmin, Wojewódzkim Urzędem Pracy i 

Powiatowymi Urzędami Pracy, Ośrodkami Wspierania Przedsiębiorczości i Inkubatorami 

Przedsiębiorczości, Agencją Rozwoju Regionalnego, Polską Agencją Rozwoju 

Przedsiębiorczości, Wielkopolską Agencją Rozwoju Przedsiębiorczości, portalem internetowym 

www.dajemyprace.pl, Ośrodkiem Innowacji NOT, Agencją Rozwoju Północnej Wielkopolski, 

Jarocińskim Funduszem Poręczeń Kredytowych, Polską Fundacją Przedsiębiorczości 

(Subregionalny Fundusz Pożyczkowy Wielkopolska Północ) czy Krajową Grupą Poręczeniową. 

Sam powiat poznański stara się również promować swój potencjał gospodarczy: walory 

inwestycyjne oraz lokalną przedsiębiorczość. W znacznej mierze odbywa się to podczas 

różnorodnych targów i spotkań biznesowych, będących doskonałą możliwością 

zaprezentowania swojej oferty szerokiemu gronu potencjalnych inwestorów. Działania powiatu 

w zakresie obecności na targach zmieniały się na przestrzeni lat. Początkowo materiały 

promocyjne powiatu były wystawiane przez Wielkopolską Agencję Rozwoju Przedsiębiorczości 

na targach w Cannes, Wiedniu, Monachium czy Barcelonie. Od roku 2003 powiat poznański 

prezentował swoją ofertę na stoisku Poznania, a od roku 2008 działania te przybrały formę 

wspólnej promocji terenów aglomeracji poznańskiej na targach w Cannes oraz w Monachium. 

Powiat poznański jest również obecny na turystycznych targach Tour Salon w Poznaniu - w tym 

roku promowana była aktywna turystyka w powiecie, która cieszyła się znacznym 

zainteresowaniem zwiedzających. 

Przedstawiciele powiatu poznańskiego uczestniczyli również m. m. w polsko -

ukraińskiej konferencji „Możliwości inwestowania w Rejonie Kijowsko - Światoszyńskim" 

(2007 rok), która miała służyć wywołaniu zainteresowania potencjalną współpracą z 

inwestorami ukraińskimi we wskazanym rejonie. Samorządowcy spotkali się również w roku 

2007 i 2008 na Forum Gospodarczym Aglomeracji Poznańskiej. Na .tym spotkaniu omawiane 

były istotne z punktu widzenia aglomeracji kwestie: 

• Kierunki rozwoju aglomeracji poznańskiej 

• Poszukiwanie efektywnych kanałów komunikacji między przedsiębiorcami a 

samorządem 

• Działania aglomeracji związane z EURO 2012 

• Przedstawianie informacji o ofertach inwestycyjnych gmin powiatu. 
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Oprócz wspomnianych powyżej oficjalnych imprez, organizowane są również mmeJ 

fonnalne spotkania, mające ułatwić integrację środowiska biznesowego powiatu poznańskiego i 

miasta Poznania. Do takich imprez można zdecydowanie zaliczyć Business Mixer, na którym 

zjawili się przedstawiciele wszystkich środowisk związanych z gospodarką: duże firmy, w tym 

międzynarodowe koncerny, przedsiębiorcy średniego i małego szczebla, ale również członkowie 

instytucji okołobiznesowych. 

Wspieraniu przedsiębiorczości (zwłaszcza średniej, małej i mikro) służy również konkurs 

Poznański Lider Przedsiębiorczości. Jest to wspólna inicjatywa powiatu poznańskiego 

(Starosty), Prezydenta Miasta Poznania, Prezesa Międzynarodowych Targów Poznańskich oraz 

przedstawicieli Sejmiku Gospodarczego. Kon.kurs ten odbywa się od 2003 roku, a dzięki niemu 

młode przedsiębiorstwa zyskują szansę zaprezentowania się potencjalnym inwestorom. Jest on 

kierowany szczególnie do przedsiębiorców z firm mikro, małych i średnich oraz firm 

akademickich, które mogą poszczycić się dynamizmem i innowacyjnością działań w zakresie 

technologii, produktów lub usług. Konkurs kończy się galą finałową, na której wręczane są 

certyfikaty „Poznańskiego Lidera Przedsiębiorczości" oraz „Poznańskiego Lidera 

Przedsiębiorczości Akademickiej". 

Działania na rzecz przedsiębiorców podejmowane są również przez Starostwo 

Powiatowe. W strukturze Wydziału Promocji funkcjonuje Centrum Promocji Biznesu. 

Obejmują one: 

1. współpracę z przedstawicielami instytucji i urzędów w zakresie działań zmierzających 

do pozyskania inwestorów, 

2. przygotowanie i aktualizowanie oferty inwestycyjnej gmin powiatu poznańskiego, 

3. tworzenie bazy danych dotyczącej przedsiębiorców i przedsiębiorstw z terenu powiatu, 

4. udzielanie przedsiębiorcom i przedsiębiorstwom informacji dotyczących możliwości 

inwestowania na terenie powiatu poznańskiego oraz procedur związanych z tym 

tematem, 

5. promocja powiatu poznańskiego w środowisku biznesowym, 

6. organizacja imprez, wystaw, targów i misji gospodarczych o charakterze biznesowym 

dotyczących powiatu poznańskiego, 

7. prowadzenie strony www.pfpp.com.pl (Portal Firm Powiatu Poznańskiego - zawiera 

ona bazę teleadresową firm powiatu poznańskiego, a także informacje o konferencjach i 

targach, szkoleniach, możliwościach uzyskania dotacji i funduszy unijnych, aktualności 

z życia gospodarczego regionu i inne przydatne przedsiębiorcom informacje). 
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Niezwykle ważne wydaje się także wsparcie w sferze edukacji, jakiego udziela powiat 

poznański. W wyniku tychże działań powstały nowe kierunki kształcenia zawodowego (florysta, 

monter mechatronik, technik logistyk, operator obrabiarek skrawających). Powiat poznański 

współpracuje w sferze edukacji z dużymi przedsiębiorstwami z regionu; m.in. współpracuje z 

Volkswagen Poznań, SKF Polska, Solaris Bus & Coach oraz innymi. Dzięki takim działaniom 

możliwy jest transfer wiedzy i technologii, nowoczesne stanowiska kształcenia, nauczanie 

uwzględniające potrzeby pracodawców. 

Podsumowanie 

Profil gospodarczy powiatu poznańskiego jest zdecydowanie determinowany przez 

bliskość Poznania i jego rozwój gospodarczy. Dlatego też konieczne i pożądane jest zacieśnianie 

współpracy z Miastem, między innymi przez działania związane z powołaniem aglomeracji 

poznańskiej. Rosnąca od lat liczba podmiotów gospodarczych, głównie w sektorze prywatnym, 

pozwala przypuszczać, iż tendencja taka utrzyma się w przyszłości. Dbając o sytuację głównych 

zakładów pracy w powiecie, starania należy jednocześnie kierować w stronę wspierania rozwoju 

przedsiębiorczości w skali mikro i małej. Zachęcanie do zakładania własnej działalności 

gospodarczej może być kluczem do powrotu na rynek pracy osób, które dotychczas były z niego 

wykluczone. Warto jednak zauważyć, iż liczba instytucji około biznesowych świadczących 

różnego rodzaju usługi dla przedsiębiorców i biznesu jest w powiecie stosunkowo niewielka w 

odniesieniu do wielkości i liczby powiatów działających na terenie powiatu poznańskiego. 

Niewątpliwie jednak sytuacja gospodarcza w powiecie poznańskim jest bardzo dobra, o 

czym świadczy wspomniany już ciągły przyrost liczby podmiotów · gospodarczych, a także 

uwzględniona w profilu mieszkańców bardzo niska stopa bezrobocia w skali powiatu (1 ,8%). 

Należy więc kontynuować przyjęte aktualnie kierunki rozwoju, intensyfikując jednak działania 

na rzecz wspierania rozwoju przedsiębiorczości w powiecie. 

Powiat poznański w świetle powyższej analizy sytuacji gospodarczej jest powiatem silnie 

dynamicznie rozwijającym się. Na podstawie aktualnych danych można zaryzykować 

stwierdzenie, że trend ten utrzyma się w najbliższych latach. Oznacza to, że powiat poznański 

będzie się dynamicznie rozwijał, a dzięki wsparciu władz powiatu możliwe będzie nawet 

wzmocnienie tego trendu. 
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Organizacje pozarządowe 

W pow1ec1e poznańskim działają liczne orgaruzacJe pozarządowe. Prowadzą one 

zróżnicowaną działalność - kulturową, sportową, dydaktyczną, hobbystyczną czy pomocową. Są 

wśród nich towarzystwa krajoznawczo - turystyczne, uczniowskie kluby sportowe, różnorodne 

kluby, związki i stowarzyszenia. Lista organizacji pozarządowych funkcjonujących na obszarze 

powiatu poznańskiego została przedstawiona w Załączniku nr 3 do Strategii Rozwoju Powiatu 

Poznańskiego na lata 2006 - 2013. 

Na mocy Ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, powiat poznański 

podejmuje współpracę z organizacjami pozarządowymi. Współpraca ta jest określana na mocy 

Rocznego Programu Współpracy Powiatu Poznańskiego z Organizacjami Pozarządowymi oraz 

podmiotami, o których mowa w art. 3 ust. 3 Ustawy o działalności pożytku publicznego 

wolontariacie. Obszarami współpracy (zgodnie z ustawą) mogą być: 

• Edukacja 

• Kultura i sztuka 

• Kultura fizyczna i turystyka 

• Pomoc społeczna 

• Rozwój przedsiębiorczości oraz przeciwdziałanie bezrobociu 

• Zdrowie 

• Działania na rzecz osób niepełnosprawnych 

• Promocja i integracja europejska 

• Ekologia 

• Porządek 

społecznym 

bezpieczeństwo publiczne oraz przeciwdziałanie patologiom 

• Promocja i organizacja wolontariatu. 

Powiat poznański zleca orgamzacJom pozarządowym wykonywanie poszczególnych 

zadań poprzez otwarty konkurs ofert. W konkursach mogą uczestniczyć organizacje 

pozarządowe, osoby prawne i wyznaniowe jednostki organizacyjne (zgodnie z obowiązującymi 

przepisami prawnymi na temat stosunku Państwa do Kościoła Katolickiego, innych kościołów i 

związków wyznaniowych w Polsce, a także wolności sumienia i wyznania). Oferty mogą 

składać również stowarzyszenia jednostek samorządu terytorialnego oraz jednostki podległe lub 

nadzorowane przez organy administracji publicznej. 
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W roku 2009 powiat poznański udzielił dofinansowania w następujących obszarach i formach: 

Dotacje dla działań w obszarze kultury fizycznej - w wysokości 293.000 PLN 

1. Upowszechnianie kultury fizycznej, zwłaszcza wśród dzieci i młodzieży 

2. Organizowanie imprez sportowych, rekreacyjnych o zasięgu powiatowym 

3. Organizacja przygotowań i uczestnictwa młodzieży reprezentującej powiat w imprezach 

wojewódzkich i ogólnopolskich. 

4. Organizacja szkolenia dla dzieci i młodzieży uzdolnionej sportowo 

5. Zapewnienie bezpieczeństwa nad wodami 

W ramach działań w obszarze kultury fizycznej prowadzone były również działania sportowe na 

rzecz osób niepełnosprawnych (Powiatowe Igrzyska Sportowe czy Powiatowy Turniej Bocci), 

a także kursy trenerskie dla kadry prowadzącej zajęcia sportowe. 

Dotacje dla działań w obszarze kultury i sztuki - kwota dotacji : 308.100 PLN 

1. Edukacja kulturalna dzieci i młodzieży. 

2. Organizacja i prowadzenie amatorskiego ruchu 

3. Upowszechnianie kultury ze szczególnym nastawieniem na dzieci i młodzież 

4. Organizacja imprez mających znaczenie dla rozwoju kultury i integracji społeczności 

powiatu. 

5. Wydawanie niekomercyjnych, niskonakładowych wydawnictw w postaci drukowanej oraz 

innych technik zapisu dotyczących tradycji i kultury obszaru powiatu poznańskiego. 

4. Promocja działalności w dziedzinie kultury i wymiana kulturaln~ w kraju i za granicą. 

Dotacje dla działań w obszarze turystyki - kwota w wysokości 72.500 PLN 

1. Upowszechnianie turystyki zwłaszcza wśród dzieci i młodzieży. 

2. Organizowanie imprez sportowych, rekreacyjnych i turystycznych o zasięgu powiatowym. 
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